
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0129 EM 18 DE MAIO DE 2016 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
085/16 CAMILA VALENTIM TAVARES 27181 
153/16 BRUNA ENY CARBOGIM LOUREIRO 27182 
105/16 THIAGO FERREIRA MARQUES 27183 
275/15 BRUNO MONSANTO 27184 
356/15 FELIPE RUIZ MAZIN 27185 
169/16 MARCOS PAULO LARANJA RIBEIRO 27186 

122/16-FISC JULIANA CARVALHO DA CUNHA 27187 
 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

0162/16 MBC CONSULTORIA ECONÔMICA S/C LTDA 03414 
0163/16 R2P2 CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03415 
0165/16 FELICISSIMO E RAMIRES CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 03416 
0166/16 MEAIPE PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA 03417 
0167/16 MEAIPE STAR PARTICIPAÇÕES LTDA 03418 
0168/16 SLA CONSULTORIA DE NEGÓCIOS LTDA 03419 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR O REGISTRO SECUNDÁRIO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RFS. Nº. 

161/16 KPMG CONSULTORIA LTDA 00019 

 
ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

956/76 CARLOS VELOSO FREIRE FILHO 08681 
 
ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
568/63 CÉCIL DIAS DE OLIVEIRA 02195 
815/71 AFFONSO CARDOSO PALMEIRO 05080 

1058/73 IVAN DA SILVA REZENDE 06682 
1158/73 LEONARDO JOSÉ BARROS CARROZZINO 06737 

551/81 RENATO MAGALHAES FERREIRA 12203 
735/87 OZIRIS FERREIRA CHRISTOVAM 16396 

1466/87 ANTONIO CARLOS LYRA GONDAR 16695 
552/91 JOSE RICARDO ANASTACIO ALVES 19081 

 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0129 EM 18 DE MAIO DE 2016 
 

 
 

2

ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
290/67 FERNANDO COUTINHO BARBOSA 03208 
649/70 CARLOS ALBERTO SIMAS 04818 

 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
100/14 JOSE ROOSEVELT ARAUJO CORREA JUNIOR 26701 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
86/74 FRANCISCO XAVIER BAPTISTA DE FARIA 06921 

1135/74 CARLOS ALBERTO REBELLO SOBRINHO 07466 
72/76 FERNANDO NELSON DE MELLO SAMPAIO 08225 

1118/77 RICARDO BITTENCOURT GUTERRES VALLE 09709 
488/78 JOAQUIM MENDES PEREIRA DO VALE 10113 

1677/80 RODOLPHO LOPES MARTINS NETO 11952 
1588/82 ROBERTO FAINGOLD 13224 

217/86 JULIO CESAR DE ARAUJO 15564 
1203/86 FABIO PINTO PALMEIRA 16112 
1274/89 DAISY MARIA DA SILVA FONSECA 18224 

241/93 SILVANA MARIA DE ALMEIDA PENEDO 19747 
534/97 TANIA DE SOUSA ALVES 21412 
366/99 LUIZA HELENA FERNANDES PINTO 22035 
405/01 RUTH FERREIRA 22618 
345/05 EDSON JACK LUIZ DE AZEVEDO 24147 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA E A REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
155/61 NELSON BAPTISTA FRANÇA 01537 

1080/80 SERGIO HENRIQUE S DE ARAUJO BRAGA 11747 
939/85 FATIMA SÜLZER BRASIL 15375 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

019/79 TOMAS SCOTT PEREIRA NEWLANDS 10692 
1651/82 ANTONIO JOSÉ DA COSTA LOPES 13253 

696/90 JOSE EDUARDO GOMES LACERDA 18685 
110/00 DANIELE ANDRÉA MANÃO CARDOSO 22158 
194/05 LEANDRO GONÇALVES DO NASCIMENTO 24042 
259/05 TULIO PESSÔA CESAR CANTINHO 24085 
310/11 GISELLE MORAES DE SOUZA 25933 

 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0129 EM 18 DE MAIO DE 2016 
 

 
 

3

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

099/05 ANÍZIO SILVA 23974 
165/00 CATIA ROSANE DO N. TOME ECKSTEIN 22187 
322/99 MARCELO DOS SANTOS ALMEIDA 22013 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

418/83 BRAULIO MESSEDER DE BARROS 13517 
465/91 EDUARDO LACERDA PEIXOTO 19035 
198/00 CARLOS ALBERTO GUEDES LOPES 22208 
441/01 KARINA FARIA MONTEZA 22640 
235/03 FELICIA LOBO DUARTE 23427 
374/03 CIRO CORDEIRO SILVA 25112 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

088/97 CARLOS MAURICIO BOGADO FASSBENDER 21203 
 
ART. 14° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

348/00 ADRIANA DE QUEIROZ 22289 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUDICIAL, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

529/92 ICATU VANGUARDA ADMINISTRACAO DE RECURSOS LTDA 02247 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

716/86 CLAUDIA CASTILHO MONTEIRO 15864 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

246/07 KATARINA PEREIRA DA COSTA 24690 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

366/00 LUIZ FERNANDO DE PAULA FONSECA COSTA 22302 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0129 EM 18 DE MAIO DE 2016 
 

 
 

4

ART. 19° - HOMOLOGAR O VOTO DO REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
1014/72 MURILO ABRAHAM 05876 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO  DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

201/97 LUIZ RODRIGO CASTILHO 21397 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

133/84 JOÃO HENRIQUE DIAS MARQUES DOS REIS 14101 
856/88 ARI DE OLIVEIRA BARBOSA SOBRINHO 17328 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

168/91 CRISTINA HELENA GONCALVES DA SILVA 18905 
 
 

 
 

SALA DAS SESSÕES 18 DE MAIO DE 2016 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Andrea Bastos da Silva Guimaraes 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
Presidente em exercício 


